b) SEGUNDA PRETENSIÓN: Que, como consecuencia de la ampliación de plazo 

solicitada en la primera pretensión, se reconozca los mayores gastos generales 
incurridos por la supervisión por la extensión del servicio en 153 días calendario, 
por el importe de S/ 198,247.43 (Ciento noventa y ocho mil doscientos cuarenta y 
siete con 43/100 soles), suma a la que se debe descontar el monto de S/. 9,677.29 
y $ 367.97, reconocido como indemnización a través del laudo de fecha 14 de junio 
de 2018. 

c) TERCERA PRETENSIÓN: Que, se disponga la obligación de la demandada de 
emitir conformidad al Informe N° 3 de la supervisión; y, como consecuencia de ello, 
se ordene el pago a favor del demandante correspondiente a la suma de S/. 
43,599.60 (Cuarenta y tres mil quinientos noventa y nueve con 60/100 soles). 

d) CUARTA PRETENSIÓN: Que, de no ampararse la tercera pretensión y/o de 

determinarse su inejecutabilidad, se reconozca y se ordene el pago de la 
demandada a favor del demandante por la suma de S/. 43,599.60 (Cuarenta y tres 
mil quinientos noventa y nueve con 60/100 soles), por concepto de indemnización 
por enriquecimiento indebido. 

e)  QUINTA PRETENSIÓN: Que, se disponga que la demandada cumpla con pagar 
al demandante la suma de S/ 35,500.00 (Treinta y cinco mil quinientos con 00/100 
soles) por concepto de indemnización por daños y perjuicios al declararse resuelto 
el Contrato Nª 122-2015-MINAGRI-AGRO RURAL, por causas imputables a la 
demandada. 

f) SEXTA PRETENSIÓN: Que, conforme a lo señalado en el laudo de fecha 14 de 

junio de 2018, que la autoridad arbitral se pronuncie sobre el fondo de la 
controversia vinculada a la penalidad impuesta por la demandada contra el 
demandante por la suma de S/ 8,719.92 (ocho mil setecientos diecinueve con 
92/100 soles); y, por ende, declare su indebida aplicación y disponga su devolución 
a favor de la demandante. 

g) SEPTIMA PRETENSIÓN: Que, se ordene a AGRO RURAL el pago de los costos y 
costas que irrogue el procedimiento de solución de controversias.”

[...]

Determinar si corresponde o no ordenar como consecuencia de la 
ampliación de plazo solicitada en la primera pretensión, se reconozca los 

mayores gastos generales incurridos por la supervisión por la extensión del 

servicio en 153 días calendario, por el importe de S/ 198,247.43 (Ciento 
noventa y ocho mil doscientos cuarenta y siete con 43/100 soles), suma a 

la que se debe descontar el monto de S/. 9,677.29 y $ 367.97, reconocido 
como indemnización a través del laudo de fecha 14 de junio de 2018. 

3. Determinar si corresponde o no disponer la emisión de la conformidad al 
Informe N° 3 de la supervisión; y, como consecuencia de ello, se ordene el 

pago a favor del Contratista correspondiente a la suma de S/. 43,599.60 
(Cuarenta y tres mil quinientos noventa y nueve con 60/100 soles). 

4. De no acogerse la tercera pretensión y/o de determinarse su 

inejecutabilidad, determinar si corresponde o no reconocer y ordenar el 

pago a favor del Contratista por la suma de S/. 43,599.60 (Cuarenta y tres 
mil quinientos noventa y nueve con 60/100 soles), por concepto de 

indemnización por enriquecimiento indebido. 

5. Determinar si corresponde o no ordenar a la Entidad el pago al Contratista 

por la suma de S/ 35,500.00 (Treinta y cinco mil quinientos con 00/100 
soles) por concepto de indemnización por daños y perjuicios al declararse 

resuelto el Contrato Nª 122-2015-MINAGRI-AGRO RURAL, por causas 
imputables a la Entidad. 

6. Determinar si corresponde o no que conforme a lo señalado en el laudo de 
fecha 14 de junio de 2018, que el Árbitro Único se pronuncie sobre el fondo 

de la controversia vinculada a la penalidad impuesta por la Entidad contra 
el Contratista por la suma de S/ 8,719.92 (ocho mil setecientos diecinueve 

con 92/100 soles); y, por ende, declarar su indebida aplicación y disponga 
su devolución a favor del Contratista. 

7. Determinar si corresponde o no condenar a la Entidad al pago de los costos 
y costas que irrogue el procedimiento de solución de controversias.